11

[image: image2.jpg]7~
f mm—

KAMYATCKHUUI
IHEHTP
HAPO/IHOI'O TBOPYECTBA

	КРАЕВОЕГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»

(КГБУ «КЦНТ»)

ПРИКАЗ

	     04.03.2024  № 31
 г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о проведении Межрегионального фестиваля

творчества коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники-2024»

В соответствии с приказом Министерства культуры Камчатского края от 14.02.2024 года № 22.01. -01/21 «О проведении Межрегионального фестиваля творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири Дальнего Востока «Золотые родники-2024»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в рамках проекта «Традиции предков в Новый век» в Камчатском крае Межрегионального Фестиваля творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники - 2024» (далее – Фестиваль) в г. Петропавловске-Камчатском с 2 сентября 2024 года по 7 сентября 2024 года, согласно приложения.

2. Беляевой М.Е. – заведующей отделом сохранения нематериального культурного наследия осуществить необходимые организационные мероприятия по обеспечению участия в межрегиональном фестивале культурно-досуговых учреждений Камчатского края и информационное обеспечение по подготовке и проведению межрегионального фестиваля.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора

[image: image1.emf]

И.А. Боброва

Приложение к приказу
от 04.03.2024 г. № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Межрегионального фестиваля

 творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири

и Дальнего Востока «Золотые родники - 2024»

Межрегиональный фестиваль творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники - 2024», (далее – Фестиваль) проводится с 2 сентября 2024 года по 7 сентября 2024 года в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края в рамках проекта «Традиции предков в Новый век», посвященного Году Семьи.

Проект «Традиции предков в Новый век» проходит с 2 сентября 2024 года по 8 сентября 2024 года.

1. Цели и задачи Фестиваля

Цель – возрождение и популяризация народных традиций, расширение межнациональных   культурных связей, формирование уважения к культуре и менталитету другого народа, равноправное участие каждой национальной культуры в современном творческом процессе.

Задачами Фестиваля являются:

      -   повышение исполнительского мастерства национальных творческих коллективов;

  -  создание условий для реализации творческого потенциала молодого поколения;

  - сохранение и популяризация локальных традиций аутентичной культуры коренных малочисленных народов;

 - поддержка и развитие разнообразных жанров фольклорного исполнительства;

       -  выявление интересного и перспективного опыта по сохранению объектов нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока.
        - формирование единого культурного пространства Севера, Сибири и Дальнего Востока.

- создание благоприятных условий для развития межрегионального сотрудничества в сфере национального творчества.

2. Учредитель и организатор Фестиваля

Учредителем Фестиваля является Министерство культуры Камчатского края.

Организатором проведения Фестиваля является краевое государственное бюджетное учреждение «Камчатский центр народного творчества» (далее - КГБУ «КЦНТ»).

Подготовка к проведению Фестиваля осуществляется Организационным комитетом.

Для координации работы по подготовке и проведению Фестиваля создается оргкомитет, который распространяет информацию о фестивале, формирует и утверждает состав режиссёрско-постановочной группы, членов жюри, решает вопросы организационного обеспечения и финансирования, осуществляет освещение подготовки и проведения мероприятий Фестиваля в СМИ.

3. Условия и порядок проведения Фестиваля

3.1. К участию допускаются солисты и творческие коллективы (ансамбли): аутентичные и этнографические ансамбли, фольклорные ансамбли, народно-сценические ансамбли, этнофутуристические экспериментальные ансамбли, отдельные народно-певческие любительские коллективы и исполнители - любители.

3.2. Возраст участников от 7 до 70 лет.

3.3. Каждый участник представляет:

- коллектив (ансамбль) концертную программу, рассчитанную до 30 минут;

- индивидуальные исполнители концертную программу, рассчитанную до 15 минут.

- видеоролик или слайд-шоу о коллективе, или солисте, продолжительностью не более 3 мин.;
1.4. Программа может включать произведения различных жанров:

- устный, музыкально-песенный, танцевальный фольклор;

- инструментальная народная музыка;

- показ фрагментов народных праздников, обычаев, обрядов, национальных игр и т.д.

4. Порядок проведения Фестиваля

Фестивальные мероприятия формируются в соответствии с Программой Фестиваля.

Программа Фестиваля:

2 сентября (понедельник) – заезд участников.

3 сентября (вторник) – репетиции, просмотр программ коллективов, выездные концерты.

4 сентября (среда) – Репетиции. Выездные концерты. Конкурс исполнителей родовых мелодий и песен на родном языке.

5 сентября (четверг) – генеральная репетиция, гала-концерт.

6 сентября (пятница) – выездные концерты, уличный концерт на площади 6 км «У фонтана».
7 сентября (суббота) – экскурсия по стойбищу, обрядовый праздник «Алхалалалай».
8 сентября (воскресенье) – отъезд участников, «Творческий десант на океан» - выезд участников фестиваля.
9 сентября (понедельник) – отъезд участников.

Порядок выступлений и программа гала-концерта определяется режиссёрско-постановочной группой Фестиваля.

Оргкомитет присуждает специальные призы и дипломы.  Определяет поощрительные призы и памятные подарки.

Оргкомитет имеет право записывать на видео программы коллективов для демонстрации записей на мастер-классах и творческих лабораториях.

5. Жюри Фестиваля

Для оценки выступлений на конкурсе исполнителей родовых мелодий и песен на родном языке, формируется жюри в количестве 5 - 7 человек из числа высококвалифицированных специалистов в области традиционной культуры, ведущих артистов, руководителей коллективов, представителей органов культуры, творческих союзов, ассоциаций, чья деятельность связана с сохранением национального культурного наследия. Состав жюри утверждается приказом КГБУ «КЦНТ» и объявляется в день начала мероприятий.

Жюри Фестиваля работает в соответствии с регламентом, утверждённым Оргкомитетом Фестиваля:

- награждает дипломами участников, успешно выступивших в конкурсе;

- учреждает специальные призы, присваивает грамоты и благодарности;

- присуждает грамоты за лучшие отдельные работы;

- оставляет за собой право присуждать не все премии и дипломы;

- принимает решение о разделении призового места.

Работы участников Фестиваля оцениваются по 10-балльной системе.

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит, если оно не противоречит данному Положению.

6. Призовой фонд Фестиваля

Призовой фонд Фестиваля формируется за счет средств учредителей, организаторов, спонсорской помощи.

Организации, предприятия различных форм собственности, частные лица, имеют право учредить специальные призы, согласованные с оргкомитетом до заключительного заседания жюри.

7. Финансовые условия

Проезд до Петропавловска-Камчатского и обратно самодеятельных коллективов, участников из муниципальных образований Камчатского края на Фестиваль, несет направляющая сторона по договоренности с управлением культуры муниципального образования. Командировочные расходы: суточные в пути, проживание, питание за счёт направляющей стороны. Внутренний трансфер в период проведения фестиваля – за счёт организаторов.

 Организаторы Фестиваля на основании официальных приглашений обеспечивают проживание, питание и трансфер специально приглашенным творческим коллективам, отдельным исполнителям, специалистам для работы в составе жюри из регионов РФ, ближнего и дальнего зарубежья.

8. Порядок участия в Фестивале

Для участия в Фестивале необходимо предоставить:

-  заявки на участие установленного образца (Приложение № 1);

-  согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2, 3);

- фотографию участника (коллектива, солиста, писателя, поэта) и творческую характеристику в электронном виде (для включения в буклет Фестиваля).

Заявки на участие в Фестивале принимаются в срок до 01 июля 2024 года.

Организатор оставляет за собой право на опубликование на официальном сайте Камчатского центра народного творчества видеоматериалов, присланных участниками. Организатор имеет право использовать и распространять видеоматериалы без выплаты гонорара участникам.
ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ установленного образца предоставляются в электронном виде в формате текстового (не отсканированного!!!) документа «Microsoft Word». Заявки предоставляются единым документом от учреждения (со всеми участниками мероприятия), заполняются в соответствии с представленным образцом. Заявки высылаются по электронной почте (в виде «прикрепленного файла») по адресу: pkcnt@yandex.ru c темой письма «Фестиваль «Золотые родники - 2024» и название учреждения». Изменения в программе, указанной в заявке, после её поступления в оргкомитет не допускаются!

После отправления заявки, на указанный адрес должно прийти ответное сообщение о приёме заявки от оргкомитета.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ согласно настоящему положению (до 18 лет) заполняется родителями или законными представителями участника (Приложение №3), согласно настоящему положению (от 18 лет и старше) заполняется лично участником и предоставляются в день регистрации участников (Приложение №2).
Почтовый адрес: 683000. ул. Советская д.35, каб.133-а, б, г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский центр народного творчества

(КГБУ «КЦНТ»).

Положение размещено на сайте: http://kamcnt.ru/
Необходимые телефоны

	Врио директора
 КГБУ «КЦНТ»
	Боброва Инна Анатольевна

	Общая

информация
	тел.

8(4152) 42-66-52

	Зав.отделом СНКН

КГБУ «КЦНТ»
	Беляева

Мария Евгеньевна
	Общая

информация
	тел.

8(4152) 42-62-03

	Приёмная

КГБУ «КЦНТ»
	Фомичёва Татьяна Владимировна
	Общая

информация
	тел./факс

8(4152) 42-62-03

Приложение № 1

к Положению о проведении Межрегионального

 фестиваля творчества коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

 «Золотые родники-2024»

Анкета - заявка

участника Межрегионального фестиваля творчества коренных     малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

«Золотые родники-2024»

Регион____________________________________________________________________

Направляющая организация и почтовый адрес (с указанием индекса)_______________ __________________________________________________________________________

Контактные координаты (телефон, email)_________________________________

Название ансамбля/ ФИО участника___________________________________________

Год создания коллектива/ дата рождения_____________________________________

Этническая принадлежность________________________________________________

Руководитель Ф.И.О., телефон_______________________________________________

Образование (что и где закончил), ученые степени, звания________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Состав ансамбля: общее количество ______; в т.ч. жен._____; муж. ______

Ф.И.О, паспортные данные участника, в том числе на каждого участника ансамбля (приложить список в печатном и электронном виде) ________________________________

Возрастная категория - детский, молодежный, взрослый, смешанный

(нужное подчеркнуть)
Наличие костюмов: этнографические, стилизованные

(нужное подчеркнуть)
Наличие инструментов (перечислить) _________________________________________ Наличие реквизита (перечислить) ____________________________________________

Программа (наименование, жанр, к сценическому искусству также указывается продолжительность, муз. сопровождение) _____________________________________

Участие в фестивалях и конкурсах____________________________________________ __________________________________________________________________________

Фестивальная программа (название номера, время исполнения, фонограммы)_______ __________________________________________________________________________

5. Дата заезда __________________________ дата отъезда __________________________

 «____»____________2024 г.

Приложение № 2

к Положению о проведении Межрегионального

фестиваля творчества коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

 «Золотые родники-2024»

Врио директора
 КГБУ «КЦНТ»

И.А. Бобровой

от __________________________________

(фамилия, имя отчество)
Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________,

в целях участия в творческом/методическом мероприятии выражаю КГБУ «КЦНТ» свое согласие:

1. На обработку следующих персональных данных:

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________

2. Число, месяц, год и место рождения______________________________

3. Гражданство __________________________________________________

4. Адрес постоянного места жительства /адрес регистрации по месту

пребывания __________________________________________________________

5. Место работы, должность_______________________________________

6. Номер телефона_______________________________________________

7. Паспортные данные____________________________________________

8. ИНН физических лиц___________________________________________

9. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного

Страхования_________________________________________________________

2) На принятие КГБУ «КЦНТ» решений, порождающих юридические последствия в отношении меня или иным образом затрагивающее мои права и законные интересы, в том числе на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
3) На совершение с моими персональными данными следующих действий (операций): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками.

4) На использование следующих способов обработки персональных данных:

· обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;

· ручная обработка путем использования материальных носителей.

5) На размещение информации обо мне, в том числе: фото-, видеоматериалов в СМИ.

Подтверждаю, что мне разъяснен порядок принятия решения на основании исключительно автоматизированной обработки моих персональных данных и возможные юридические последствия такого решения, а также порядок защиты мной прав и законных интересов.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании письменного запроса, направленного на имя КГБУ «Камчатский центр народного творчества» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной даты окончания обработки персональных данных.

«___»__________2024 г.

____________  ______________________

       (подпись)        (расшифровка подписи от руки)

Приложение № 3

к Положению о проведении Межрегионального

фестиваля творчества коренных     малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

 «Золотые родники-2024»

Врио директора
 КГБУ «КЦНТ»

И.А. Бобровой

от __________________________________

(фамилия, имя отчество)
Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________,

родитель (или законный представитель) несовершеннолетнего участника творческого мероприятия ______________________________________________

 (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
в целях участия в творческом/методическом мероприятии выражаю КГБУ «КЦНТ» свое согласие:

1) На обработку следующих персональных данных:

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________

2. Число, месяц, год и место рождения ______________________________

3. Место учебы__________________________________________________

6. Номер телефона_______________________________________________

7.Паспортные данные (свидетельство о рождении) ____________________

_______________________________________________________________

2) На принятие КГБУ «КЦНТ» решений, порождающих юридические последствия в отношении меня или иным образом затрагивающее мои права и законные интересы, в том числе на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
3) На совершение с моими персональными данными следующих действий (операций): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (исключительно в целях, указанных в данном документе), распространение (подразумевается передача персональных данных уполномоченным лицам в соответствии с законодательством РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных Оператором и его сотрудниками.

4) На использование следующих способов обработки персональных данных:

· обработка в информационных системах персональных данных, включая обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;

· ручная обработка путем использования материальных носителей.

5) На размещение информации обо мне, в том числе: фото-, видеоматериалов в СМИ.

Подтверждаю, что мне разъяснен порядок принятия решения на основании исключительно автоматизированной обработки моих персональных данных и возможные юридические последствия такого решения, а также порядок защиты мной прав и законных интересов.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании письменного запроса, направленного на имя КГБУ «КЦНТ» в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней до предположительной даты окончания обработки персональных данных.

«___»__________2024 г.

____________  ______________________

       (подпись)        (расшифровка подписи от руки)